59 "Sed cum iste sensus aliquo modo videatur mysticus non est necesse esse magnam applicationem", *Comment. in Prologum I*, p. 52b.

el NT habla por Cristo. Por tanto no puede haber diferencia, ni por razón del autor, que es el mismo en ambos testamentos; ni en razón de la iluminación por medio de la cual se transmiten y conocen (inspiración?), que para ambos es una iluminación sobrenatural; ni en razón del grado de certeza, pues ambos son igualmente fiables y no hay mentira en ellos; ni en razón de la necesidad, pues ambos son necesarios para la salvación⁶⁰.

Esto no quiere decir que ambos testamentos sean iguales. Para nuestro autor el NT tiene una mayor autoridad, pues, si bien es verdad que el autor de ambos es Dios, en el NT nos habla por medio de Cristo, que no solo es Dios, sino el más excelente de los hombres y, por tanto, mayor que todos los profetas del AT. Además, el creador del NT es Cristo hombre, hijo de Dios, el cual, en cuanto Dios, es también creador del AT. Incluso los apóstoles, si se comparan con los profetas del AT, son mayores que ellos, pues profetizaban mediante una acción más directa del Espíritu Santo, anunciaban cosas decisivas para la salvación, hacían más milagros que los profetas y, además, hablaban en lenguas según Hch 2. Por no decir que en el NT se encuentra el libro de los Evangelios, que es la máxima autoridad en la Escritura, como dice san Agustín. Incluso en cuanto a la finalidad de uno y otro testamento, el Nuevo supera al Antiguo, pues éste se ordena al NT, del cual es como el pedagogo (Gal 3-4), mientras que por medio de los escritos neotestamentarios nos liberamos de la servidumbre del Antiguo Testamento. Y existen incluso otras razones: el AT es sombra y figura, el NT es sol y verdad; el AT ha caducado, mientras que el NT permanece para siempre; y en el NT tenemos la perfección que no se alcanzaba en el AT, como se dice en Heb 8,6: “Ahora a él (Cristo) le ha correspondido un ministerio tanto más excelente, cuanto mejor es el testamento del que es mediador, un testamento (alianza) basado en promesas mejores”⁶¹.

60 “Et sic ille idem Deus, qui loquebatur per Prophetas, erat quie locutus est nobis in filio. Sed ille, ut loquens in Prophetis, dedit vetus testamentum, quod per Prophetas, scilicet, primo per Moysen, deinde per ceteros in diversis temporibus complementum est. Ipse autem, ut loquens per Christum filium suum, dedit nobis novum testamentum. Ideo, idem Deus est, qui dedit utrumque testamentum ... ideo, non est distinctio auctoritatis novi et veteris testamenti per auctorem sive per conditorem. Nec potest esse differentia auctoritatis ex lumine per quod utrumque traditur et cognoscitur, quia utrumque lumine supernaturali per revelationem divinam traditum est ... nec potest assignari differentia quantum ad certitudinem, nam tanta est certitudo veteris, quam novi testamenti ... Nec etiam potest esse differentia ex parte necessitatis et inevitabilitatis, quia sicut sunt inevitabilia et necessaria ea quae in novo testamento, ita etiam sunt inevitabilia quae habentur in veteri ... Quantum ad ista ergo quatuor supra assignata non potest esse differentia auctoritatis novi et veteris testamenti, sed aequalis auctoritatis et dignitatis sunt” [§ 24].